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Uppdraget 
Den nationella arbetsgruppen för bäckencancerrehabilitering har i uppdrag att regionalt utveckla och 
främja kunskapsuppbyggnad och omhändertagande av effekter som följd av cancer i lilla bäckenet. 
Regionala projektledare eller koordinatorer arbetar regionalt för att vården för patienter med behov 
av bäckencancerrehabilitering utvecklas och optimeras. De regionala representanterna ingår 
tillsammans med ordförande i NAG bäckencancerrehabilitering. NAG uppfattar att 
uppdragsbeskrivningen stämmer väl överens med behovet. 

NAG har under 2025 haft fyra arbetsmöten med hela gruppen. Delar av NAG har i övrigt haft 
ytterligare möten för att planera för ett webinarium 251125. Regionalt har man utöver detta haft 
åtskilliga möten med sina respektive regionala arbetsgrupper.  

Utvecklingsarbete under 2025 i relation till RCC:s gemensamma inriktning för svensk cancervård år 
2023-25 

Mål: RCC bidrar till att cancerpatienter får sitt rehabiliteringsbehov bedömt och tillgodosett utifrån 
individens behov 

Mål: RCC bidrar till att det finns tillgång till kvalificerat omhändertagande av patienter med 
avancerade rehabiliteringsbehov 

Mål: RCC bidrar till en hållbar och effektiv kompetensförsörjning i cancervården 

• NAG har genomfört en revision av Vårdprogrammet Bäckencancerrehabilitering. Det 
publicerades 250429. PR-aktiviteter och implementeringsaktiviteter har skett regionalt för 
att skapa uppmärksamhet kring och kunskap om bäckencancerrehabilitering. 

• Ordförande i NAG har föreläst på flera olika möten och kurser, med fokus på 
bäckencancerrehabilitering, vårdprogrammet Bäckencancerrehabilitering och NAGs arbete. 

• Arbete med införande av Hälsoskattningen och andra verktyg för strukturerad 
rehabiliteringsbedömning pågår i alla regioner. 

• Införande av patientrapporterade mått vid flera bäckencancerdiagnoser pågår. 

• Nationellt webinarium om tarmfunktionsrubbning efter bäckencancer äger rum 251125, i 
regi av RCC Syd och NAG Bäckencancerrehabilitering. 

• Utvärderingen av RCC Mellansveriges kurs om bäckencancerrehabilitering som utfördes 

hösten 2024 utföll mycket positivt. Planen är att den ska hållas flera gånger, med start 2026.  

• Flera regioner har haft workshops och utbildningsdagar kring bäckencancerrehabilitering. 

• De regionala representanterna samt ordföranden är flitigt anlitade föreläsare på lokala, 

regionala och nationella möten samt har föreläst för flera patientföreningar under året. 

• Alla regioner har nätverk kring bäckencancerrehabilitering vilka har regelbundna möten och 
har regionala utvecklingsprojekt. 

• NAG har under 2025 skrivit remissvar på Nationella Riktlinjer för bäckenbottendysfunktion. 

Mål: RCC bidrar till att antalet studier inom patientnära omvårdnads- och rehabiliteringsforskning 
på cancerområdet ökar 

• Flera regioner inkluderar patienter i studier kring rehabiliteringsåtgärder. 

• Utvärdering av studier som är färdiginkluderade pågår. 
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Utmaningar 

En stor utmaning är de olika regionernas geografi och befolkningsunderlag. En annan utmaning är att 
när sjukhusen har kärv ekonomi så läggs projekt som inte anses vara helt nödvändiga för 
cancerbehandlingen på is. Rehabiliteringsprojekt blir ofta pausade då. 

En utmaning är också att få ut den kunskap som redan finns i vården. Trots att vissa saker är väl 
kända och det finns goda behandlingsmöjligheter så missas ändå symptom och rehabiliteringsbehov 
av vårdgivare. Vi är väl medvetna om detta och PR för vårdprogrammet pågår samt olika 
utbildningsinsatser och lobbyverksamhet för att uppmärksamma problemet. Dock är det ofta samma 
personer som deltar i alla utbildningsinsatser och möten medan det finns andra som vi har betydligt 
svårare att nå. 

En riskfaktor för patienternas rehabilitering är bristen på kontaktsjuksköterskor. Det faktum att kssk 
inte har tillräckligt med tid för varje enskild patient gör att rehabiliteringssamtal där rehab-behoven 
ska fångas förkortas eller uteblir helt. 

En annan utmaning är att det inte är lätt att få fram statistik över hur välbesökta de utbildningar som 
ligger på RCC:s hemsida är. Det är svårt att bedöma kostnadseffektivitet när det inte går enkelt att få 
överblick över användningen av materialet. 

 

Regionala representanter 
Marcus Axelsson, uroterapeut och regional representant från RCC Norr, har informerat mig om att 
han kommer att avgå som regional representant på grund av tidsbrist. RCC Norr har ännu inte 
meddelat vem som kommer bli ny representant från deras region. 
Jag uppfattar att arbetsgruppen har bra representation från olika diagnosgrupper och professioner. 
Ingen annan ledamot har angett att de är på väg att sluta, så jag bedömer NAG som stabil. 

Stockholm 251105 
För NAG bäckencancerrehabilitering, 
Annika Sjövall, ordförande 

Deltagare i arbetsgruppen 2025: 
Marcus Axelsson, Regionalt cancercentrum Norr 
Ruth Sanchez-Hermansson, Regionalt cancercentrum Mellansverige 
Lillemor Nygren, Regionalt cancercentrum Stockholm-Gotland 
Annika Knutsen, Regionalt cancercentrum Sydöst 
Karin Gustafsson, Regionalt cancercentrum Väst 
Marie-Louise Lydrup, Regionalt cancercentrum Syd 
Charlotte Bygdemo, patientrepresentant, ILCO  
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Regional årsrapport bäckencancerrehabilitering 2025 

RCC Stockholm-Gotland 

Under 2025 har vi hittills haft tre nätverksträffar för personal representerade från de olika 
sjukhusen i Stockholm och från Visby som jobbar med bäckencancer. I december planeras 
ytterligare ett möte. Vi har lyssnat på föreläsningar av verksamhetschefen från Centrum för 
cancerrehabilitering, specialistläkare från rekonstruktionsteamet på Karolinska samt 
ordföranden för NAG för cancerrehabilitering. Vi har även diskuterat olika patientfall samt 
delat information om uppdaterat vårdprogram, bra webinarier från andra regioner samt om 
den webbaserade utbildningen om sexuell rehabilitering som vi tog fram under 2024. 

I mars deltog regionala projektledaren för bäckencancerrehabilitering tillsammans med 
ytterligare en läkare och en onkologisjuksköterska från regionen på Onkologidagarna i 
Sundsvall och spred information om den nya utbildningen om sexuell rehabilitering.  

Under året har vi haft möten med representanter från Prostatacancerförbundet samt 
Gyncancerföreningen Stockholm Uppsala för att ta del av deras erfarenheter om hur det 
funderar med rehabilitering i regionen. 

Vi har haft några möten med olika personalkategorier som arbetar med bedömning och 
behandling av urinvägsbesvär efter bäckencancer, med fokus på strålbiverkningar. 
Ytterligare arbetsmöten kommer att hållas. Målet är att få till ett ännu bättre 
omhändertagande av dem som drabbas av biverkningar, så att de får den vård de behöver 
och att det klarläggs vad som bör skötas på de olika vårdnivåerna.  

Projektledaren har också föreläst på kurs för sjukvårdspersonal på Karolinska Institutet om 
cancerrehabilitering vid ett kurstillfälle samt hållit läkarföreläsningar för 
rehabiliteringsgrupper med patienter som genomgått behandling för prostatacancer på 
Centrum för cancerrehabilitering på Sabbatsberg samt på Capio S:t Görans sjukhus. 
Koordinatorn har hållit föreläsning för Gyncancerföreningen Stockholm Uppsala på Kraftens 
Hus om sexuell hälsa samt påbörjat en 15 p metodkurs i klinisk sexologi på Marie 
Cederschiöld högskola. 

Under året har projektledaren även varit med på NAG-möten för bäckencancerrehabilitering 
samt RAG-möten för cancerrehabilitering i Stockholm-Gotland. 

18–20 november planeras en studieresa till Århus Universitetssjukhus i Danmark för 12 
personer (läkare, sjuksköterskor, kurator och stomiterapeut) som jobbar med 
bäckencancerrehabilitering på Karolinska universitetssjukhuset, Södersjukhuset, Capio S:t 
Görans sjukhus samt Centrum för cancerrehabilitering. I Århus kommer vi träffa personal 
som arbetar på enheten för omhändertagande av sena biverkningar efter bäckencancer och 
dela erfarenheter med dem.  

 

Stockholm 2025-10-27 
Lillemor Nygren,  överläkare i onkologi och projektledare för bäckencancerrehabilitering för RCC 
Stockholm Gotland 
Lenita Lundin, specialistsjuksköterska i onkologi och koordinator för bäckencancerrehabilitering för 
RCC Stockholm Gotland 
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Regional årsrapport bäckencancerrehabilitering 2025 
RCC Syd 

• Föreläsningar kring sexuell hälsa samt bäckencancerrehab övergripande på olika 
diagnosspecifika processmöten  

• Arbete med strukturerad uppföljning av kolorektal cancer enligt diagnosövergripande 
bedömningsmall avseende symptom och rehabbehov. 

• Implementerat lokalt VP kvinnor med rektalcancer. 

• Utarbetat standardiserad gynbedömning av alla analcancerpatienter som erhåller 
onkologisk behandling. 

• Arbetat vidare med behandling av radioproktopti och inkluderat formalinbehandling i 
behandlingsarsenalen 

• Nationell digital föreläsning om radioproktopati februari 2025 

• Remissflödet in har ökat vilket är glädjande. 

• Nationell digital utbildning tarmdysfunktion efter bäckencancerbehandling med 
föreläsare nationellt och från Danmark är planerad till 251125 

• Utbildningskväll för patienter kring livet efter bäckencancerbehandling kommer att 
äga rum 251201 

 

Forskningsaktiviteter 

• Nätbaserad KBT vid sexuell dysfunktion prostatacancer 

• Deltagit i studien EROS (nu avslutad)  

• Deltar i studien NAV - 0011 

• Lokala studier livskvalitet bäckenutrymning 

• Lokal studie funktionella långtidsbesvär efter främre resektion pga ändtarmscancer 
färdiginkluderad. Analysarbetet pågår (doktorand Marcus Lindsjö). 
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Regional årsrapport bäckencancerrehabilitering 2025 
RCC Sydost 

 

• Vi anställt en sexolog på 20% till biverkningsmottagningen på onkologiska kliniken i 
Linköping. Sexologen arbetar även mot Urologiska kliniken RÖ och Kvinnokliniken US 
med patienter som har cancer och behov av sexologkontakt.  

 

• En arbetsgrupp gällande sexuell hälsa vid cancer har upprättats på onkologiska 
kliniken i Linköping. Även ett RÖ–nätverk har upprättats för sexuell hälsa vid cancer 
med 22 medlemmar (sjuksköterskor, uroterapeuter, kuratorer, 
uppföljningssjuksköterskor inom flera diagnoser, bäckencancerläkare, rehabläkare). I 
det nätverket håller vi på att ta fram en generell patientbroschyr om lustproblematik 
och hur man kan hantera det. Nätverksträffar planeras 1ggr/termin.  

 

• Vi har även startat ett arbete för att förbättra omhändertagandet av de 
analcancerpatienter som fått botande strålbehandling/cellgiftsbehandling i Lund 
gällande uppföljning och hantering av biverkningar.  

 

• Vi har utbildat personal (1 sjuksköterska som jobbar på biverkningsmottagningen) 
7.5hp, nationell kurs som handlar om bäckencancerrehabilitering ”Rehabilitering vid 
cancersjukdomar i bäckenområdet” 

 

• Tre medarbetare på Onkologen i Linköping har gått kursen ”Lyft frågan” 4,5 Hp via 
Karlstad Universitet (2 prostata-ssk och 1 Behandlings-ssk).  

 

• Vi har startat en uppföljningsmottagning för vulvacancerpatienter som har fått 
botande strålbehandling/cellgiftsbehandling mot bäckenet. Här träffar en 
sjuksköterska patienten ca 1 timme 8-10v efter avslutad strålbehandling för 
uppföljning gällande biverkningar som magtarmbesvär, sexuella besvär, 
urinvägsbesvär, lymfödem, smärta, psykiskt mående. 
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Regional årsrapport bäckencancerrehabilitering 2025 
RCC Väst 

Sjuksköterskeledd mottagning med konsultation av läkare 20% i verksamheten. Bedömning, 
medicinsk behandling och symtomlindring av seneffekter med påverkan på tarm, urinvägar, 
lymfsystemet, smärta samt psykosocial och sexuell hälsa.  Samarbete med specialistvård och 
rehab primärvård för olika riktade insatser. 

Start av regionalt centrum för cancerrehabilitering september 2024 vilket innebär att 
Bäckencancerrehabiliteringen utvecklat en mer jämställd verksamhet och tar nu emot alla 
patienter kvinnor och män som behandlats i bäckenregionen med avancerade 
kvarvarande seneffekter.  

Två av sjuksköterskorna arbetar viss del av sin tjänst på 20% vardera inom Regionalt 
Centrum för Cancerrehabiliteringen Sahlgrenska Universitetssjukhuset.  

Aktiviteter, i urval:  

• FoU projekt våld i nära relationer har pågått 2022–2025 inom VO Onkologi med syfte 
att identifiera behov och erbjuda stödinsatser till våldsutsatta i enlighet med 
Socialstyrelsens föreskrifter.   

• Implementering av checklista Våld i nära relationer inom VO Onkologi samt stödjande 
dokument Våld i nära relation-Rekommendation för verksamhet onkologi.   

• Samtalsgrupper för patienter med fokus på sexlivets påverkan av cancerbehandling 
när livet ska gå vidare efter cancer.   

• Föreläsningar om hälsa vid cancersjukdom och behandling i lilla bäckenet:    

- RCC kontaktsjuksköterskeutbildning i sexuell hälsa, VGR                                                  

- Våld i nära relation för specialistsjuksköterskor utbildning Göteborgs Universitet   

- Sexuell hälsa ST läkarna inom VO Onkologi SU  

-  Vulvovaginal påverkan i samband med bröstcancer, Bröstcentrum kirurgen SU 

-  Vaginal och sexuell hälsa vid cancer i bäckenområdet vid Cancerfondens 
omvårdnadskonferens "Möjlighet att leva väl" Göteborg                         

- Vaginal och sexuell hälsa i samband med strålbehandling, Skandionkliniken, Uppsala  

- Prehabilitering - vaginal och sexuell hälsa, NACS 2025, sexologikonferens, Malmö   

- Sexuell hälsa och intimitet vid palliativ sjukdom, Nationella konferensen i palliativ 
vård, Stockholm        

- Om sexuell rådgivning NVP-möte Vulvacancer, Linköping            

• Ansvar för planering konferens Onkologidagarna 2026  

• Representant i nationella arbetsgruppen NAG Bäckencancerrehabilitering  

• Undervisning uppdragsutbildning 7,5 hp Karlstads Universitet kurs i rehabilitering vid 
cancersjukdom i bäckenområdet  
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• Heldag studiebesök från Bäckencancerrehab multiprofessionellt team Karlstad 
sjukhus    

Forskning och utveckling:  

• Pågående forskningsprojekt PRE-RT med fokus på att främja sexuell hälsa och 
förebygga strålinducerade seneffekter. En kvalitativ förstudie genomförd. Rekrytering 
till pilotstudie pågår  

• Medarbetare i förstudie Inflastop med syfte att undersöka om läkemedel som 
används vid inflammatoriska tarmsjukdomar kan ge effekt på 
strålinducerad seneffekter.   

• Medarbetare i studie Biosurv, pågående  

• Implementerat och granskat policydokument gällande fertilitetsbevarande 
åtgärder, Menopausal HormonTerapi, Lokal östrogenbehandling och 
vaginalstavsterapi för VO Onkologi, SU  

• Broschyr i Sexuell hälsa och rehabilitering vid cancersjukdom, reviderad 2025. Sexuell 
hälsa och rehabilitering | Efter Cancern  

• Driver aktivt webbsida Efter Cancern  

Utbildningar och konferenser:  

• En sjuksköterska har genomfört grundläggande psykoterapi för behandlare 2023–
2025 inom kognitiv beteendeterapi och psykodynamisk terapi   

• En sjuksköterska har genomfört Lyft frågan - Bedömning och stöd av patienters 
sexualitet i cancervård 4,5 hp Karlstads Universitet  

• En sjuksköterska forskar 50 %  

• Nordisk konferens, NACS Sexologi   

  

Hälsningar Linda Åkeflo, Lisen Heden och Karin Gustafsson  

2025-10-28 Göteborg  

  

linda.akeflo@vgregion.se  

lisen.heden@vgregion.se  

karin.l.gustafsson@vgregion.se  

 

  

https://eftercancern.se/hem/symptom/sexuell-halsa-och-rehabilitering-vid-cancersjukdom/
https://eftercancern.se/hem/symptom/sexuell-halsa-och-rehabilitering-vid-cancersjukdom/
https://eftercancern.se/hem/
mailto:linda.akeflo@vgregion.se
mailto:lisen.heden@vgregion.se
mailto:karin.l.gustafsson@vgregion.se
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Regional årsrapport bäckencancerrehabilitering 2025 
RCC Mellansverige 

Mellansveriges grupp för bäckenrehabilitering träffas en gång per termin i digital form för att 

fortsätta samarbete och utveckling inom området. 

• I början av 2025 genomfördes en enkät som skickades till nätverket som arbetar med 

bäckencancerrehabilitering. Diskussion om hur vi går vidare. Enligt svar från enkät 

beslut att nätverksgrupp skulle finnas kvar. Ett förslag är att gruppen planerar för 

inspirations och eller /utbildningsdagar. Ex på innehåll: presentation av projekt som 

erhållit resurser från RCC Mellansverige. Kartläggning av hur regionerna arbetar idag, 

i vilken grad vårdprogrammet följs kan också vara ett ämne för arbetsgruppen. 

Gemensam journalmall för bäckenrehabilitering (COSMIC) 

• Fortsätt stödja regionerna med arbete med införande av Hälsoskattningen och andra 

verktyg för strukturerad rehabiliteringsbedömning. 

• Start med projekt om sjuksköterskeledd mottagning i Örebro och samarbete med 

Sörmland.  

• Arbete pågår gällande utbildning om bäckencancerrehabilitering, via Karlstads 

Universitet,  som kommer att ges för andra gång under hösten 2026. 

• Fortsatt arbete med MDK i Örebro, Karlstad och Eskilstuna. 

• Aktivt deltagande av flera specialister från fram för allt USÖ i utbildningsaktiviteter, 

så som föreläsare på uppdragsutbildning inom bäckenrehabilitering  via Karlstad 

Universitet. 

• Att stödja forskning vid universitetssjukhuset i Örebro. Det finns ett pågående 

forskningsprojekt om Bäckenrehabilitering. En specialistsjuksköterska som är 

doktorand med handledning från kirurgiska- och onkologiska kliniken. Med 

långsiktiga målet att kunna implementera ett fungerande flöde till 

bäckenrehabilitering som en del i bäckencancerbehandling. 

 

Planeras till 2026 

• Fortsatt arbete med utbildning om bäckencancerrehabilitering, via Karlstads 

Universitet, som kommer att ges för andra gång under hösten 2026. 

• Webinar/ presentation av pågående arbete inom de olika projekt som erhållit 

resurser från RCC Mellansverige planeras till slutet av januari 2026. 

 

 

Ruth Sanchez-Hermansson 

Gyn-onkolog, representant från Mellansverige vid NAG för Bäckenrehabilitering 
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Regional årsrapport bäckencancerrehabilitering 2025 
RCC Norr 

Aktiviteter i urval: 

Representant har deltagit i den regionala gruppen för cancerrehabiliterings möten samt i 
nationella arbetsgruppen för bäckencancerrehabiliterings möten.  
 
Via onkologen i Umeå har arbete pågått för att förbättra rehabiliteringskedjan för 
strålbehandlade prostatacancerpatienter i norra sjukvårdsregionen med syfte att säkerställa 
informationsflödet och rehabiliteringsmöjligheterna för patientgruppen. Det pågår även 
fortsatt arbete via onkologen för fortsatt utveckling av cancerskola och rehabiliterande 
aktiviteter. Under våren 2025 höll uroterapeuter föreläsning om bäckencancerrehabilitering 
och sexuell hälsa vid cancerskolan. 
 
Vid Kvinnokliniken i Umeå har arbetet med projektet ”Rehabilitering från start” fortsatt i 
syfte att stärka cancerrehabiliteringen och göra den mer jämlik för patienter med 
gynekologisk cancer i hela norra sjukvårdsregionen.  
 
Lymfterapeuter har utbildats i flera regioner, både i Jämtland Härjedalen, Norrbotten och för 
specialistsjuksköterska vid onkologkliniken i Sundsvall.  
 
I region Jämtland Härjedalen har det startats ett sexologiskt nätverk. I oktober hölls en 
inspirationsdag med föreläsningar med många deltagare.  Det har även beviljats medel för 
att öka kunskapen i primärvården om vanliga symtom och seneffekter efter 
cancerbehandling, samt för att utveckla aktiv överlämning oh samverkan mellan specialist- 
och primärvård.  

 
Rehabcentrum vid Skellefteå sjukhus har kommit i gång med cancerrehabilitering med bland 
annat fokus på sexuell hälsa vid cancer. De utför individuella bedömningar av 
rehabiliteringsbehov och erbjuds rehabilitering både individuellt och i grupp.  
 
Via kirurgcentrum i Umeå hölls hösten 2025 tvådagars internat för kontaksjuksköterskor, 
stomiterapeuter och uroterapeuter med fokus på kontaktsjuksköterskans uppdrag samt 
cancerrehabilitering på grundläggande och särskild nivå. 

 

Marcus Axelsson 

Uroterapeut Urologen Umeå  

Processledare bäckencancerrehabilitering  

 


